

**LL.M Semester - 2 (CBCS) Examination
May/June-2022 (OLD COURSE)**

COLLECTIVE VIOLENCE AND CRIMINAL JUSTICE SYSTEM(CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન.૧ સામૂહિક હિંસાની વિભાવના વિસ્તૃત ચર્ચો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૧ પોલીસ દ્વારા સત્તાના દુરપયોગ સંદર્ભે “થર્ડડીગ્રી” અને “એન્કાઉન્ટર મૃત્યુઓ” ચર્ચો.
- પ્રશ્ન.૨ હિંસા અને અહિંસા પરત્વે ધાર્મિક અભિગમો અને મહાત્મા ગાંધીના વિચારોની સમીક્ષા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૨ ‘અસ્પૃશ્યતા અને અત્યાચાર’ અર્થે બંધારણીય અને કાયદાકીય જોગવાઈઓ ચર્ચો.
- પ્રશ્ન.૩ કૃષિ ક્ષેત્રમાં હિંસાના કારણો ચર્ચો અને તેના નિયંત્રણ માટે કાનૂની અને બંધારણીય જોગવાઈઓ સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૩ આતંકવાદની વ્યાખ્યા વિવિધ કાયદાઓ સંદર્ભે ચર્ચો. આતંકવાદના નિવારણ માટે આંતરરાષ્ટ્રીય દસ્તાવેજો ચર્ચો.
- પ્રશ્ન.૪ સ્ત્રીઓ વિરૂદ્ધ સામૂહિક જાતીય હિંસા સમજાવો અને તે સંદર્ભે અદાલતી અભિગમ ચર્ચો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન.૪ હિંસાનો ખ્યાલ સમજાવો, પ્રતિકાત્મક હિંસા, માળખાકીય હિંસા અને સંસ્થાકીય હિંસા વિસ્તૃત ચર્ચો.
- પ્રશ્ન.૫ ટુંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૧૪)
- ૧) પ્રેસ, મીડિયા અને સી.સી.ટી.વી. કેમેરા ૩) ધાર્મિક કમિશનો
૨) ચૂંટણી – “ભડાકાઉ ભાષણ” ૪) નક્સલવાદી હિંસાઓ

ENGLISH VERSION

- Q.1 Discuss in detail the concept of collective Violence. (14)
OR
- Q.1 Discuss ‘Third degree’ and ‘Encounter Killings’ in context of abuse of Police Power.
- Q.2 Analyze religious approaches and Mahatma Gandhi’s thoughts for Violence and non-violence. (14)
OR
- Q.2 Discuss constitutional and Legal provisions of Untouchability and Atrocity.
- Q.3 Discuss reasons for agrarian violence and explain legal and constitutional Provisions to Control Such Violence. (14)
OR
- Q.3 Discuss definition of ‘Terrorism’ under various laws. Discuss international Instruments to control terrorism.
- Q.4 Explain Collective Sexual Violence against women and discuss Judicial approach to it. (14)
OR
- Q.4 Explain the concept of violence. Discuss in detail symbolic violence, institutionalized Violence and structural violence.
- Q.5 Write Short note: (Any Two) (14)
- 1) Press, media & CCTV Camera
 - 2) Electoral – ‘hate speech’
 - 3) Communal: Commissions
 - 4) Naxalite Violence.
